Distinctio XL La. I et II fol. 153

quis iurat quod non est in se vitiosum sed paccidēs: ut si quis post votum castitatis iurat aliquā accipe in vro rem: vel q̄ iurat aliquid omittere quod in se est bonū: sc̄z non dare elemosynā alicui indigenti. Quinta q̄stio est: virū iurans incaute debeat dici plurū. Et respondet q̄ sic: r̄ hoc ideo: quia non seruat quod iuravit: q̄ tenet illud mutare: vt dictū est in precedentibus: sed quia iuravit iniustum/reus efficitur: sicut ille qui peteat. Unde subdit q̄ qualiter cūq̄ iuraret: iuramentū semper referatur ad intentionē recipientis & non iurantis. Unde qui fraudulenter iuramentū prestat/dupliciter peccat. Primo: quia nomen dei inuanū assumit. Secundo: q̄ proximū dolose nititur decipere. Sexta questio est: vtrū pecet ille qui cōpellit alium iurare. Et respondet q̄ si exigitur iuramentū solum vt fides fiat de re super qua iurat: non est peccatum: sed humana tentatio. Si autē recipiens iuramentū sciens alium fallit iurare/tunc si compellit ipsum iurare/mortaliter peccat. Et subdit q̄ fin ordinatiōne synodi aurelianensis: ad iuramentū debent homines leui accedere/nisi esset p̄ pace firmanda: vel universaliter in quibus mora prestaret periculum. Et tan-

ergo bona est & tamē occidit sine gratia: cū sit virtus peccati q̄ iubet qd̄ sine gratia im pleri non potest. Gratia autē deerat: et ideo littera occidens erat. Distat autē euangelij littera a legis littera: quia diuersa sunt pro missa: ibi terrena/hic celestia promittuntur.

De legi & enā gelij distantia

Diuersa etiā sacramenta: quia illa tñ signi ficabant: hec conferunt gratiam. Precepta etiā diuersa quantū ad ceremonialia: nā q̄n tum ad moralia sunt eadem: sed plenius in euangelio continentur. Audistis decē chor das psalterij vtrīq̄ servū impositas: q̄ chari tatestangēde sunt/ut vitioꝝ fere occidant.

In lege erant moralia/in euangelio remāserūt. In lege ceremonialia/in euangelio recesserunt. In rīci de wri/lege iudicia/in euāgelio diuersis locis diuersimode ser maria uantur.

Ista est distinctio. xl. & ultima huius tertii libri: in qua magister post q̄ egit de peccatis ad octauū p̄ceptū p̄tinentibus/p̄sequitur suū tractatū de p̄ceptis: & agit de duobus p̄ceptis residuis. Et tria facit. Primo em ponit sextū & septimū p̄ceptū secunde tabule. Secundo remouet quasdam dubitationes de lege. Tertio alſerit differentiā legū. l. mosaice & euangelice. Primū vſq; ibi: Si ḥo querit. Secundū vſq; ibi: Distat euangelij littera. Tertiū vſq; ad finē distinc.

*In speciali sententiā magistri stat in tribus p̄positiōnibus: quaz prima est hec. Sextū p̄ceptū secide tabule prohibet appetitū mechandi: & septimū/voluntatē surandi. Hanc magister ponens dicit q̄ sextum p̄ceptum secunde tabule est: nō concupisces v̄xore proximi tui. Sed contra illud replicat dicens: q̄ alicui possit videri q̄ istud sextum p̄ceptum de nō cōcupiscendo v̄xore proximi sit idem cum tertio p̄cepto secide tabule de mechādo: & septimū sit idē cum quarto de non faciendo sursum. Et respondet q̄ non sunt idē sed in tertio & quarto p̄hibent actus exteriores tñ: in istis autē duobus p̄ceptis p̄hibent etiā actus interiores. Sed contra istud adhuc replicat dicens. Ex ista solutione habet q̄ in legi veteri prohibent tam actus exterior q̄ etiam interior: quomodo ergo verū esse potest qd̄ cōmuniter dicit q̄ lex cōprimat manū/nō animū. Et respondet q̄ lex vetus & manū & animū cōprimit quantum ad ceremonialia. Sed dicit tñ cōpīmēre manū quantum ad ceremonialia. Uel potest dici q̄ in legi veteri nō exprimitur generalis p̄hibitio cuiuslibet cōcupiscentie sicut sit in euāgelio: ideo q̄ lex manū cōprimens euāgelium ḥo vtrīq; s. tā manū & animū cōprimit. *Scđa. ppō est hec. L̄a legis q̄ occidens/non quia insufficienter p̄buit: sed quia nō sicut euāgeliū gratia p̄buit. Hāc magister ponens querit de qua l̄a intelligit illud apostoli l̄a occidit: sp̄s aut̄ vivificat. Et r̄ndet q̄ intelligit de littera decalogi vel legis veteris q̄ d̄ occidere: nō ideo q̄ lex mala sit: sed dicit occidere occasionaliter: quia ponendo mandata seu p̄hibiendo petā augebat cōcupiscentiā & addebat p̄uaricationē: p̄cipiendo ea q̄ nō possunt impleri sine gratia/q̄ tpe legis veteris sicut tpe euāgeliū nō abūdabat: ideo l̄a. i. ip̄a lex mosaica occasionaliter occidere dicebatur: q̄ ille est intellectus auctoritatis apli.**

Tertia. ppō est hec. Lex mosaica multipliciter differt ab euāgeliā. Hanc magister insinuans asserit triplices differentiā legis antique & nouę: quaz p̄ma est: q̄ i antiqua legē tñ p̄mittebāt t̄palia & terrena: in euāgelio autē terrena & celestia. Secunda est: quia sacramenta veteris legis tñ significabant gratiā: sacramēta ḥo nouę legis & significant & iustificant. s. conferendo gratiam. Tertia est: q̄ in veteri lege fuerunt quedā ceremonialia & in noua non sunt: licet p̄cepta moralia sunt eadē vitro bīg. Et sic imponit magister finem huic tertio libro.

Sententiaz Liber Tertius Explicit.

L 3

*missin. XL
habet. 2. ca.
cum eoz. q̄
De difficulti
one dñor p
ceptoꝝ: i
bus. p̄hibe
tur. duplex
cōcupiscentiā
in copiatiō
ad legis et
euāgeliū dif
ferentiam.*

*Aug⁹ super
Exodus
Matt⁹. 5. e
Quare lex
cōpīmēre d̄
nō animū;
sed manū
2. Coz. 3. b.
Augu li. de
bap. paruu.*

Sextū p̄ceptū
est. Non desiderabis v̄xore p̄ximi tui. Septimū est. Non cōcupisces domū p̄ximi tui: non seruū: nō ancillā &c. Sed videſ p̄ceptū de nō cōcupiscendis rebus p̄ximi vñū esse cuꝝ eo quo dicit: Non furaberis: & p̄ceptum de non cōcupiscenda v̄xore vñū esse cuꝝ eo q̄ dicit: non mechaberis. Poterat em p̄ceptū non furādi in illa generalitate intelligi: vbi de nō concupiscenda re proximi p̄cipiſ: et in eo qd̄ dictum est: nō mechaberis: poterat illud intelligi: non cōcupisces v̄xore p̄ximi tui. Sed in illis duobus p̄ceptis: nō mechādi & non furādi ipsa opera notata sunt et p̄hibita: in his ḥo extremis ipsa cōcupiscentiā: multū ergo differunt illa ab istis. Unde illi p̄cepto: non mechandi sit supadditio in euāgelio: vbi omnis cōcupiscentia mechandi prohibet. Sed cū hic p̄hibeat cōcupiscentiā alienē v̄xoris & alienē rei: quare dicit lex cōprimere manū & non animū: euāgelīū ḥo & manū & animū. Illud de lege dicitur finē ceremonialia: non finē moralia. Ut q̄ in lege non est generalis p̄hibitio omnis mortifera cōcupiscentiā: vt in euāgelio.

Quid sit littera occidens.
Capitulum II

Sæ vero querit: quam dicat apostolus litterā occidenteꝝ. Ea certe est decalogus: qui non dividit littera occidens/ eo q̄ mala sit lex: sed quia p̄hibens peccatum/ auget cōcupiscentiā & addit p̄uaricationem nisi liberet gratiā: q̄ gratia non sic abundat in lege vt in euāgilio: vel finē eoz carnalem intelligentiā. Lex